
Lorem ipsum

Vilniaus geležinkelio stotis
Kelią į Švenčionėlius pradedame Vilniaus geležinkelio stotyje. 1851 m. 
carinės Rusijos valdžia priėmė nutarimą nutiesti geležinkelio liniją, kuri 
turėjo sujungti Sankt Peterburgą ir Varšuvą – Vilnius šiai trasai buvo 
labai pakeliui, todėl čia 1861 m. iškilo I klasės geležinkelio stoties rūmai, 
tuo metu vadinti keleivių rūmais. Stotys naujoje geležinkelio linijoje 
buvo skirstomos į klases nuo pirmosios (aukščiausios) iki ketvirtosios 
(žemiausios). Tuomečių geležinkelio stočių architektūroje vyravo įvairūs 
stiliai, visgi patys pastatai buvo statomi pagal tipinius projektus 
pritaikant juos konkrečiam miestui ar miesteliui. Vilniaus geležinkelio 
stoties projekto autorius buvo prancūzų architektas Pirelis. Tai buvo 
klasicizmo stiliaus pastatas, sudarytas iš trijų didelių dviaukščių kor-
pusų, tarpusavyje sujungtų vienaaukščiais sparnais. 

Šiandieninis Vilniaus geležinkelio stoties vaizdas, visgi, suformuotas jau 
po Antrojo pasaulinio karo, 1950 m. pagal architekto Piotro 
Ašastino rekonstrukcijos projektą. Tiesa, Vilniaus stočiai rekonstrukcijos 
prireikė ne tiek dėl karo metu patirtų nuostolių ir niokojimo, kiek dėl 1945 
m. Vilniuje įvykusio ... sprogimo. Tai mažai žinoma ir daugybe istorijų 
apipinta nelaimė, tačiau pasakojama, jog karinę amuniciją vežęs trauki-
nys atsitrenkė į zenitinių pabūklų sąstato šoną – susidūrimas sukėlė eilę 
sprogimų. Nors viskas vyko už 800-900 metrų nuo pačios stoties, tačiau 
sprogimų banga stotį apgadino gan stipriai, maža to, nusinešė 200 
žmonių gyvybes. 



Kitas taškas – Bezdonys. Čia stotis iškilo 1862 metais, tik ši buvo 
žemiausios, IV klasės. Tai taip pat buvo pagal tipinį projektą pastatyta 
medinukė stotis, apšildoma aštuoniomis krosnimis, su gyvenamosiomis 
patalpomis. Šalia keleivių namo (stoties) stovėjo du darbininkams ap-
gyvendinti skirti mediniai namai, dar du buvo skirti aukštesnio rango 
geležinkelio tarnautojams. Be šių pastatų Bezdonyse stovėjo dar visa 
eilė geležinkelio infrastruktūros statinių ir objektų – įrenginių prižiūrė-
tojų būdelės, bagažo siuntų saugojimo pastatas, atvira ir dengta 
platformos, dvejos svarstyklės kroviniams sverti. Peronai buvo grįsti 
akmenimis. Šiandien Bezdonių stotis šiek tiek pasikeitusi – nelikę jos 
puošybos elementų, tačiau tūris ir planinė struktūra nepakitusi. 
Netoliese yra išlikusių ir senųjų geležinkelio darbuotojų medinių namų. 

Be to, įdomu tai, kad Bezdonys labiausiai išgarsėjo, kai 1909 m. Juzefo 
Pilsudskio vadovaujama karinė organizacija netoliese apiplėšė pašto 
traukinį ir pagrobė 0,6 mln, rublių!

1950 m. Vilniaus geležinkelio stotis buvo rekonstruota socialistinio 
realizmo (arba trumpiau, socrealizmo) stiliumi, kuris tuo metu buvo 
gajus visoje Sovietų sąjungoje ir veikė kaip įrankis ugdyti tarybinį 
žmogų. Daugiausia pakito stoties centrinė dalis, kuri buvo stipriai padi-
dinta, tačiau bendrai pati stotis nebuvo kapitaliai perstatyta, greičiau 
aplipdyta papildomu dekoru eksterjere ir interjere.

Bezdonių geležinkelio stotis



Senasis Santakos geležinkelio tiltas
Toliau judant traukiniu, Santakos kaime geležinkelis kerta Nerį prie pat 
Neries ir Žeimenos upių santakos. Upę šiuo metu kerta du geležinkelio 
tiltai, tik vienas savo darbą jau baigė ir yra nebenaudojamas – tai 
įdomių konstrukcijų senasis Santakos geležinkelio tiltas. Manoma, kad 
jis pastatytas vokiečių, Pirmojo pasaulinio karo metu. Šalia jo soviet-
mečiu nutiestas antras geležinkelio tiltas – naujesnis, bet ne ką mažiau 
įspūdingas, per kurį ir važiuojate traukiniu.

Pabradės geležinkelio stotis
Paskutinis šio maršruto taškas – Pabradės geležinkelio stotis. Čia 1862 
m. iškilo IV klasės stotis, tuo metu pastatyta Pabradės miesto pakrašty-
je. Pirmoji stotis buvo medinė, tikėtina, labai panaši į Jūsų jau matytą 
Bezdonių stotį. XIX a. pabaigoje šalia keleivių namo Pabradėje dar 
stovėjo vandens bokštas, vandens siurblinė, pirtis, prekių platforma, du 
darbininkų bendrabučiai, du tarnautojų namai, siurblinės mašinisto 
gyvenamasis namas, sargo namelis ir panašūs pastatai – viskas 
skamba labai panašiai į Bezdonių stoties aprašymą, tiesa? 



Visgi, apie 1930 m. Pabradėje pastatyta nauja stotis – kur kas didesnė, 
mūrinė ir labai puošni: aukštu, įmantrių formų čerpiniu stogu, dviem 
banguoto silueto frontonais su ovaliais langeliais. 

Tiesa naujoji stotis savo geriausioje formoje išbuvo neilgai – per Antrąjį 
pasaulinį karą jos centrinė dalis sudegė, ilgą laiką funkcionavo tik 
šoniniai fligeliai. Pokariu parengtas jos atstatymo projektas – kaip ir 
Vilniuje, Pabradės stotis atstatyta socialistinio realizmo stiliumi ir nors 
jos tūris ir forma panaši į prieškarinę, tačiau visas puošnumas buvo 
pakeistas griežtesniu stalininiu neoklasicizmu. Stotyje buvo laukimo 
salė, administracijos patalpos, bufetas, virtuvė, medicinos punktas, net 
milicijos patalpa. Šios formos stotis mus pasiekė iki šių dienų.

Toliau - Švenčionėliai!


